

C-261

Shri Jain P G College, Bikaner
B.Com. (Part-II) Examination, 2019

BUSINESS MANAGEMENT

849296

First Paper
(Company Law)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A

(Marks 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड – अ

(अंक 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

SECTION – B

(Marks 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड – ब

(अंक 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

SECTION – C

(Marks 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four. (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(अंक 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. What do you mean by:

(i) One person Company.

2

एक व्यक्ति वाली कम्पनी

(ii) Foreign Company.

2

विदेशी कम्पनी

(iii) Ultra-vires Acts.

2

अनाधिकृत कार्य

(iv) Statement in lieu of prospectus.

2

स्थानापन्न प्रविवरण

- (v) Bonus shares.
बोनस अंश
- (vi) Fixed and Floating charge.
स्थिर एवं गतिशील प्रभार
- (vii) Casual Director.
आकस्मिक संचालक
- (viii) Proportionate Representation.
आनुपातिक प्रतिनिधित्व
- (ix) Extra-Ordinary General Meeting.
असाधारण सामान्य सभा
- (x) Special Resolution.
विशेष प्रस्ताव

SECTION - B

खण्ड - ब

Differentiate between Private and Public Company.
निजी एवं सार्वजनिक कम्पनी में अन्तर बताइये ।

What do you mean by Memorandum of Association ? Give its Salient features.
पार्षद सीमानियम से आप क्या समझते हैं ? इसकी मुख्य विशेषताएँ बतलाइये ।

What is Certificate of Incorporation and what are the consequences of incorporation ?
सम्मेलन प्रमाणपत्र क्या है तथा सम्मेलन के क्या प्रभाव होते हैं ?

Define a 'Member' and discuss his rights in brief.
'सदस्य' को परिभाषित कीजिए तथा संक्षेप में उसके अधिकारों की व्याख्या कीजिए ।

Describe the provisions of Companies Act with regard to prevention of Oppression and Mismanagement.
एक कम्पनी में अन्याय तथा कुप्रबन्ध की रोकथाम के संबंध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का संक्षेप में वर्णन कीजिये ।

2

7. Who is Managing Director ? Explain difference between a Manager and managing Director. 3 + 5

प्रबन्ध संचालक कौन होता है ? एक प्रबन्धक तथा प्रबन्ध संचालक में अन्तर समझाइये ।

8. What do you mean by compulsory winding-up of a company ? What are the conditions when compulsory winding-up may be ordered by court ? 3 + 5

एक कम्पनी के अनिवार्य समापन से आप क्या समझते हैं ? वे कौन सी दशाएँ हैं जबकि न्यायालय द्वारा अनिवार्य समापन का आदेश दिया जा सकता है ?

SECTION - C

खण्ड - स

9. "A company is an artificial person created by law, having a separate entity with a perpetual succession and a common seal." Discuss the above statement and explain the characteristics of a company. 20

"कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसका निर्माण कानून द्वारा किया जाता है, वह एक पृथक् अस्तित्व रखती है; इसे अबिच्छिन्न उत्तराधिकार प्राप्त है तथा इसकी एक सार्वमुद्रा होती है ।" इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा कम्पनी की विशेषताएँ बतलाइये ।

10. What is Prospectus ? Is the issue of a prospectus obligatory for a public company ? Discuss the consequences of misstatement in a prospectus. 4 + 4 + 1

प्रविवरण क्या है ? क्या लोक कम्पनी के लिए प्रविवरण जारी करना अनिवार्य है ? प्रविवरण में असत्य कथन के परिणामों की विवेचना कीजिए ।

11. Discuss the following in brief :

निम्नलिखित की संक्षेप में व्याख्या कीजिए :

(i) Methods of appointment of Directors.

संचालकों की नियुक्ति की विधियाँ

(ii) Position of Directors in a Company.

एक कम्पनी में संचालकों की स्थिति

1-251

3

P.T

12. Write short notes on following :

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Quorum
न्यूनतम कार्यवाहक संख्या
 - (ii) Agenda of meeting
सभा की कार्यसूची
 - (iii) Minutes of meeting
सभा के सूक्ष्म
 - (iv) Proxy
प्रतिपुरुष
-

C-260

B.Com. (Part-II) Examination, 2019

**ECONOMIC ADMINISTRATION &
FINANCIAL MANAGEMENT**

**Second Paper
(Banking & Financial System)**

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A (Marks 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words).
Each question carries 02 marks.

खण्ड – अ (अंक 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द) । प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है ।

SECTION – B (Marks 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड – ब (अंक 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द) । प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है ।

C-260

1

P.T.O.

SECTION - C (Marks 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड - स (अंक 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)।
प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION - A (2 × 10 = 20)
खण्ड - अ

1. (i) What is High Powered Money?
उच्च शक्ति मुद्रा क्या है ?
- (ii) What do you mean by 'Devaluation' ?
'अवमूल्यन' से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What are 'financial intermediaries' ?
'वित्तीय मध्यस्थ' क्या हैं ?
- (iv) Distinguish between Money and Capital Market.
मुद्रा बाजार एवं पूंजी बाजार में अंतर कीजिए।
- (v) Write any two objectives of Fiscal Policy.
राजकोषीय नीति के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- (vi) What are Primary deposits ?
प्रारंभिक जमाएँ क्या हैं ?
- (vii) What do you mean by 'Electronic Clearing System' ?
'इलेक्ट्रॉनिक समाशोधन प्रणाली' से आपका क्या आशय है ?
- (viii) What is meant by 'E-Banking' ?
'ई-बैंकिंग' से क्या अभिप्राय है ?

- (ix) What is 'Long-Term Credit' ?
'दीर्घकालीन साख' क्या है ?
- (x) Explain any two prohibited functions of Reserve Bank of India.
भारतीय रिजर्व बैंक के कोई दो निषिद्ध कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION - B (8 × 5 = 40)
खण्ड - ब

1. Point out the defects of Indian Money Market.
भारतीय मुद्रा बाजार के दोषों को इंगित कीजिए।
2. Describe the working process of financial intermediaries.
वित्तीय मध्यस्थों की कार्यप्रणाली को समझाइए।
3. Describe the causes of difference in the rate of interests.
ब्याज दरों में भिन्नता के कारणों की विवेचना कीजिए।
4. Explain the objectives of Monetary Policy of India.
भारत की मौद्रिक नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the advantages of 'Electronic Data Interchange'.
'इलेक्ट्रॉनिक डाटा अन्तःपरिवर्तन' के लाभ बताइए।
6. What are the challenges of 'Cashless Economy' in present Indian Economy ?
'नकद विहीन अर्थव्यवस्था' की वर्तमान भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या चुनौतियाँ हैं ?

C-260

3

P.T.O.

C-260

8. Critically evaluate the functions of RBI.
भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का आलोचनात्मक मूल्यांकन
कीजिए ।

SECTION – C

(20 × 2 = 40)

खण्ड – स

9. “Inflation is unjust and deflation is inexpedient, but of the both, perhaps deflation is the worst.” Discuss this statement. (10 + 10)
“मुद्रा प्रसार अन्यायपूर्ण है तथा मुद्रा संकुचन अनुपयुक्त है, परन्तु दोनों में संकुचन ही अधिक खराब है ।” इस कथन की विवेचना कीजिए ।
10. What do you mean by Capital Market ? Describe the structure, functions and main instruments of Indian Capital Market. (5 + 5 + 5 + 5)
पूँजी बाजार से आपका क्या आशय है ? भारतीय पूँजी बाजार की संरचना, कार्य तथा मुख्य उपकरणों का वर्णन कीजिए ।
11. “Loans are the children of deposits and deposits are the children of loans.” Discuss this statement. (10 + 10)
“ऋण जमा की संतान हैं तथा जमा ऋण की संतान हैं ।” इस कथन की विवेचना कीजिए ।
12. What is ‘Institutional credit’ ? Describe the problems of Institutional credit in India. Give suggestions to remove them. (4 + 8 + 8)
‘संस्थागत साख’ क्या है ? भारत में संस्थागत साख की क्या समस्याएँ हैं ? इन्हें दूर करने हेतु सुझाव दीजिए ।

C-257

B.Com. (Part-II) Examination, 2019

ACCOUNTANCY & BUSINESS STATISTICS

Second Paper
(Cost Accounting)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all **ten** questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

खण्ड – अ

(अंक : 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द) । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है ।

SECTION – B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any **five** questions out of **seven** (Answer limit **200** words). Each question carries **08** marks.

खण्ड – ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द) । प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है ।

SECTION – C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any **two** questions out of **four** (Answer limit **500** words). Each question carries **20** marks.

खण्ड – स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द) । प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है ।

C-257

1

P.T.O.

SECTION - A
खण्ड - अ

- (i) What do you understand by opportunities cost ?
अवसर लागत से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is meant by Re-order level ? Give formula.
पुनः आदेश स्तर से क्या आशय है ? सूत्र भी दीजिए ।
- (iii) Calculate the amount of bonus and total wages under Emerson plan :
Standard output in 10 hours 120 units
Actual output in 15 hours 198 units
Wages rate ₹ 4 per hours
प्रमाण उत्पादन 10 घण्टों में 120 इकाई
वास्तविक उत्पादन 15 घण्टों में 198 इकाई
मजदूरी दर ₹ 4 प्रति घण्टा
इमरसन योजना के अन्तर्गत बोनस की राशि तथा कुल मजदूरी की राशि ज्ञात कीजिए ।
- (iv) What is Cost Sheet ?
लागत सूची क्या है ?
- (v) What journal entry is passed for accounting of abnormal wastage ?
असामान्य क्षय के लेखांकन पर क्या जर्नल प्रविष्टि की जाती है ?
- (vi) Name five items of expenses which are included only in financial books.
केवल वित्तीय लेखों में सम्मिलित की जाने वाली व्यय की पाँच मदों के नाम बताइए ।
- (vii) A bus runs 90,000 kms. in a year. One litre diesel is required for 12 kms. and the cost of diesel per litre is ₹ 10.00. Calculate cost of diesel.
एक बस वर्ष में 90,000 किमी चलती है । 12 किमी जाने के लिए एक लीटर डीजल की आवश्यकता पड़ती है । डीजल की लागत ₹ 10.00 प्रति लीटर है । डीजल की लागत ज्ञात कीजिये ।
- (viii) What do you mean by the word 'Variance' ?
'विचरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) What is meant by Break-Even ?
सम-विच्छेद से क्या अभिप्राय है ?
- (x) Give any two object of budgetary control.
बजटरी नियंत्रण के कोई दो उद्देश्य बताइए ।

C-257

2

SECTION - B
खण्ड - ब

Give basic difference between reconciliation statement and memorandum reconciliation account ?
समाधान विवरण-पत्र तथा स्मरणार्थ समाधान खाते में प्रमुख अन्तर बताइए ।

Give the objects and advantages of cost accounting.
लागत लेखांकन के उद्देश्य एवं लाभ बताइए ।

The following information is given for the year 2018.
वर्ष 2018 के लिए निम्न सूचना दी गई है :

	First 6 months ₹	Last 6 months ₹
Sales	2,70,000	3,00,000
Less : Total Cost	2,40,000	2,58,000
Profit	30,000	42,000

Calculate the following :

निम्नलिखित की गणना कीजिए :

- (i) Break-even point (in value and unit)
समविच्छेद-बिन्दु (मूल्य एवं इकाई में)
- (ii) Margin of safety
सुरक्षा की मार्जिन
- (iii) Profit earned when sales are ₹ 5,00,000
जब विक्रय ₹ 5,00,000 हो तब अर्जित लाभ ।
- (iv) Sales required to earn a profit of ₹ 25,000 after tax, assume tax rate being 50%.
₹ 25,000 लाभार्जन के लिए आवश्यक विक्रय की मात्रा कर के बाद । कर की दर 50% मानकर ।

C-257

3

P.T.O.

From the following particulars, compute the cost of passenger kilometres for the year 2018-19.

निम्नलिखित आँकड़ों से 2018-19 वर्ष के लिए प्रति यात्री किलोमीटर लागत ज्ञात कीजिए :

No. of buses	4
Cost of the buses	₹ 2,80,000
Yearly Depreciation	20% of cost
Annual repair & maintenance	15% of cost
Wages of 8 drivers	₹ 1000 each per month
Wages of 16 cleaners	₹ 600 each per month
Interest of investment	10% per annum
Rent of Garage	₹ 2,000 per month
Director's fees	₹ 12,000 per annum
Office establishment	₹ 2,000 for a quarter
License and taxes	₹ 2,500 for a quarter
Diesel etc.	₹ 30,000
Realisation by sale of old tyres & tubes	₹ 10,000 per annum

200 passengers were carried over 30,000 kilometres during the year.
वर्ष के दौरान 200 यात्रियों को 30,000 किलोमीटर ले जाया गया।

Write short note on :

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Piece rate with guaranteed day rate system of wages.
दैनिक दर की गारण्टी के साथ मजदूरी की कार्य दर
- Rowan Premium Plan
रोवन प्रीमियम योजना

Y manufactures stools, chairs and tables. The materials and labour costs, per unit, are separated as follows :

वाई स्टूल, कुर्सी एवं मेजों का उत्पादन करता है। पृथक रूप में प्रति इकाई सामग्री और श्रम लागत निम्न प्रकार हैं :

	Stool (₹)	Chair (₹)	Table (₹)
Material cost	60	90	300
Wages	80	100	250
Production (units)	900	450	100
Total factory overheads ₹ 33,000			
कारखाना का कुल उपरिव्यय ₹ 33,000			

You are required to determine the work cost of each type of furniture after assuming that one table is equivalent to four stools and two chairs are equivalent to one table for the purpose of factory overhead allocation.

आपको प्रत्येक किस्म के फर्नीचर की कारखाना लागत की गणना करनी है। कारखाना उपरिव्यय के बंटन के लिए आपको यह मानना है कि एक मेज चार स्टूलों के बराबर है तथा दो कुर्सियाँ एक मेज के बराबर हैं।

Aarvi Bros. obtained a contract for building a factory. Operations started on 1st April, 2018 and up to the end of March 2019 they received from the contractor a sum of ₹ 3.90 lakhs being 75% of the amount due on the surveyor's certificate. The following additional information is given from the books of the contractor.

आर्वी ब्रदर्स ने कारखाना निर्माण का एक ठेका ₹ 10 लाख में लिया। निर्माण कार्य 1 अप्रैल 2018 को प्रारम्भ हुआ और मार्च, 2019 के अन्त तक उन्होंने ठेकेदार से ₹ 3.90 लाख नकद प्राप्त किये जो कि सर्वेक्षक के प्रमाण-पत्र पर देय राशि का 75% है। ठेकेदार की पुस्तकों में निम्नलिखित अतिरिक्त सूचना उपलब्ध है :

	₹		₹
Stores issued to contract	2,00,000	Overhead allocated to the contract	15,000
Stores at side on 31-3-2019		Work finished but not yet certified (cost)	
Wages paid	10,000		
Plant	1,80,000		
Purchased for contract	2,00,000	Plant to be depreciated at 15% per annum	12,000
Direct expenses	35,000		

You are required to prepare an account showing the profit or loss on contract for the year ending 31st March, 2019. Also state as to what amount of profit should be transferred to P & L a/c. by the contractor on 31st March, 2019.

31 मार्च, 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए ठेके पर लाभ अथवा हानि दिखाते हुए आपको एक खाता तैयार करना है। यह भी बताइये कि 31 मार्च, 2019 को ठेकेदार द्वारा लाभ का कितना भाग लाभ-हानि खाते को स्थानान्तरित किया जायेगा।

SECTION - C

खण्ड - स

9. What is meant by 'Material Control' ? Why is it considered an important part in cost accounting system ?

सामग्री नियंत्रण से क्या आशय है ? लागत लेखांकन का यह एक महत्वपूर्ण अंग क्यों समझा जाता है ?

10. A product passes through three distinct processes to completion. 10,000 units were introduced (valued at ₹ 50,000) in process A. Following expenses were incurred :

एक उत्पादन पूर्ण होने से पूर्व तीन विभिन्न प्रक्रियाओं से होकर गुजरता है। प्रक्रिया A में 10,000 इकाइयाँ (₹ 50,000 मूल्य की) लगाई गईं। निम्न व्यय किये गये :

	Process A	Process B	Process C
Machine Expenses	₹ 5,000	4,000	3,000
Labour	₹ 20,000	30,000	25,000
Direct expenses	₹ 11,000	16,400	4,600
Normal wastage	5%	10%	5%
Scrap value per unit	₹ 1.00	2.00	2.50
Actual output (units)	9,000	8,000	7,700

Prepare process accounts showing the cost of output and the cost per unit at each stage of manufacture along with normal wastage, abnormal wastage account and abnormal effectives account.

उत्पादन के प्रत्येक स्तर पर प्रति इकाई लागत तथा उत्पादन की कुल लागत बताते हुए प्रक्रिया खाते बनाइए व सामान्य क्षय खाता, असामान्य क्षय खाता तथा असामान्य बचत खाता भी बनाइये।

11. Explain budget, budgeting and budgetary control. Differentiate between estimate and budgeting.

बजट, बजटिंग तथा बजटरी नियंत्रण को समझाइए। पूर्वानुमान और बजटिंग में अन्तर बताइए।

12. Calculate the material variance with the help of following data :

निम्नलिखित समकों से सामग्री विचरणों की गणना कीजिए :

Standard	Material	Quantity	Rate ₹
	X	40 kg	4 per kg
	Y	60 kg	5 per kg

Standard yield = 80 units

Actual	Material	Quantity	Rate ₹
	X	600 kg	5 per kg
	Y	400 kg	6 per kg

Actual yield = 700 units

Calculate all the material variance :

निम्न ज्ञात करो :

- Material cost variance
सामग्री लागत विचरण
- Material price variance
सामग्री मूल्य विचरण
- Material usage variance
सामग्री उपयोग विचरण
- Material mix variance
सामग्री मिश्र विचरण
- Material yield variance
सामग्री उत्पादन विचरण

C-262

B.Com. (Part-II) Examination, 2019

BUSINESS MANAGEMENT

Second Paper

(Principles of Marketing)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

6

SECTION - A

(Marks 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 02 marks.

खण्ड - अ

(अंक 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

SECTION - B

(Marks 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 08 marks.

खण्ड - ब

(अंक 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

SECTION - C

(Marks 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four. (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(अंक 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION - A

खण्ड - अ

1. Attempt all questions. Answer should not exceed 50 words in each question.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) What do you mean by the term 'market' and 'marketing' ?

'मार्केट' और 'मार्केटिंग' शब्द से आपका क्या तात्पर्य है ?

(ii) Define Marketing mix.

विपणन मिश्रण को परिभाषित करें।

- (iii) Define Marketing environment.
विपणन वातावरण को परिभाषित करें।
- (iv) Explain the complex buying behaviour.
जटिल खरीद व्यवहार की व्याख्या करें।
- (v) What is packing and packaging?
पैकिंग और पैकेजिंग क्या हैं ?
- (vi) Write a short note on branding.
ब्रांडिंग पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- (vii) What do you understand by 'retailer' and 'wholesaler' ?
रिटेलर और थोक व्यापारी से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Name the factors affecting price of a product/service.
किसी उत्पाद/सेवा की कीमत को प्रभावित करने वाले कारकों का नाम बताइए।
- (ix) Write a short note on optimum promotion mix.
इष्टतम प्रोत्साहन मिश्रण पर एक छोटा नोट लिखें।
- (x) What do you understand by the term 'advertising' ?
विज्ञापन शब्द से आप क्या समझते हैं ?

SECTION - B

खण्ड - ब

Attempt any **five** questions out of **seven**. Answer should not exceed **200** words in each question.

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Explain the concept of product life cycle in detail.

उत्पाद जीवन चक्र की अवधारणा को विस्तार से बताइए।

What is the role of distribution channel in marketing management and also explain the types of distribution channel.

विपणन प्रबंधन में वितरण चैनल की भूमिका क्या है और वितरण चैनल के प्रकार भी बताइए।

Explain the scope of consumer behaviour with its significance.

उपभोक्ता व्यवहार के क्षेत्र एवं इसके महत्व की व्याख्या करें।

2

5. What are the merits and demerits of advertising media ?
विज्ञापन मीडिया के गुण और अवगुण क्या हैं ?
6. Analyse the effectiveness of advertisement.
विज्ञापन की प्रभावशीलता का विश्लेषण करें।
7. Write down the scope and importance of marketing.
विपणन का क्षेत्र और महत्व लिखिए।
8. Write down the qualities of a successful sales person.
एक सफल बिक्री व्यक्ति के गुणों को लिखें।

SECTION - C

खण्ड - स

Attempt any **two** questions out of **four**. Answer should not exceed **500** words in each question.

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

9. Explain the concept of market segmentation. What is the significance of market segmentation in marketing environment ?
बाजार विभाजन की अवधारणा को समझाइए। विपणन वातावरण में बाजार विभाजन का क्या महत्व है ?
10. Differentiate between 'Physical distribution' and 'Distribution channels'. Also describe the factors affecting the choice of a distribution channel.
'भौतिक वितरण' और 'वितरण चैनलों' के बीच अंतर करें। वितरण चैनल की पसंद को प्रभावित करने वाले कारकों का भी वर्णन करें।
11. Explain the concept of product. Differentiate between 'consumer goods' and 'industrial goods'.
उत्पाद की अवधारणा को समझाइए। 'उपभोक्ता वस्तुओं' और 'औद्योगिक वस्तुओं' के बीच अंतर करें।
12. Explain the term 'personnel selling'. What if a person could choose 'selling as a career' ?
Write down the functions of a salesman.
पर्सनल सेलिंग शब्द की व्याख्या करें। कोई व्यक्ति अपने कैरियर के रूप में पर्सनल सेलिंग का क्या चयन कर सकता है ? सेल्समैन के कार्यों का उल्लेख करें।

3

C-262

C-256

B.Com. (Part-II) Examination, 2019

ACCOUNTANCY & BUSINESS STATISTICS

First Paper

(Taxation-Income Tax Law & Accounts)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Answer all ten questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

खण्ड – अ

(अंक : 2 × 10 = 20)

समस्त दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

SECTION – B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Answer any five questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

खण्ड – ब

(अंक : 8 × 5 = 40)

सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

SECTION – C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Answer any two questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

खण्ड – स

(अंक : 20 × 2 = 40)

चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

SECTION – A

(Marks : 2 × 10 = 20)

खण्ड – अ

1. Attempt all questions. Answer should not exceed 50 words in each question.

समस्त प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर सीमा 50 शब्द है।

(i) What is Assessment Year ?

कर-निर्धारण वर्ष क्या है ?

(ii) To what extent is the children's education allowance exempt from tax ?

बाल शिक्षण भत्ता किस सीमा तक कर मुक्त होता है ?

(iii) Can the annual value of a house property be in negative ? If so, how ?

क्या किसी मकान सम्पत्ति का वार्षिक मूल्य ऋणात्मक हो सकता है ? यदि हाँ तो कैसे ?

(iv) Explain the amount of deduction in respect of Tea, Coffee and Rubber Development Account.

चाय, कॉफी एवं रबर विकास खाते के सम्बन्ध में कटौती की राशि को समझाइये।

(v) How much amount of exemptions allowed when the income of a minor child is clubbed with the income of any of his parents.

एक अवयस्क बच्चे की आय को उसके माता-पिता की आय में जोड़ने पर कितनी राशि की छूट दी जाती है ?

(vi) How will you set-off loss from speculation in the same previous year ?

सट्टे से हुई हानि को आप उसी विगत वर्ष में किस प्रकार अपलिखित करेंगे ?

(vii) Explain the deduction in respect of expenses on maintenance and medical treatment of handicapped dependent under section 80 DD.

विकलांग आश्रितों की चिकित्सा एवं निर्वाह पर व्यय सम्बन्धी धारा 80DD की कटौती के प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

(viii) The total income of an individual assessee is ₹ 2,75,000 which includes a sum of ₹ 25,000 from long term capital gain. Find out the tax payable by him.

एक व्यक्ति करदाता की कुल आय ₹ 2,75,000 है जिसमें ₹ 25,000 की राशि दीर्घकालीन पूँजी लाभ की शामिल है। देय कर की राशि ज्ञात कीजिए।

(ix) Can the interest paid by an association of persons to its members be allowed as expenses ?

क्या व्यक्तियों के समुदाय द्वारा इसके सदस्यों को दिया गया ब्याज व्यय के रूप में स्वीकृत हो सकता है ?

(x) What will be the amount of deduction of tax at source from the winnings of lottery of ₹ 1,00,000 during the financial year 2018-19 ?

वित्तीय वर्ष 2018-19 के दौरान ₹ 1,00,000 की लॉटरी के इनाम में से कितनी राशि की उद्गम स्थान पर कर के रूप में कटौती की जायेगी ?

SECTION - B

खण्ड - ब

(Marks : 8 × 5 = 40)

2. Ram, an Indian citizen, who is appointed as senior taxation officer by the Government of Nigeria, leaves India, for the first time on 26th October 2017 for joining his duties in Nigeria. During the previous year 2018-19, he comes to India for 190 days on 5th December. Determine the residential status of Ram for the assessment years 2018-19 and 2019-20.

राम एक भारतीय नागरिक है, जो नाइजीरिया सरकार द्वारा एक उच्च कर अधिकारी नियुक्त किया जाता है, नाइजीरिया में अपनी ड्यूटी प्रारम्भ करने हेतु पहली बार भारत को 26 अक्टूबर, 2017 को छोड़ता है। गत वर्ष 2018-19 के दौरान वह 5 दिसम्बर को भारत में 190 दिनों के लिये आता है। राम का कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 व 2019-20 के लिये निवास स्थान का निर्धारण कीजिए।

Shri Ramesh owns a house at Ajmer whose construction on June 30, 2017. It was let out from August 1, 2017 on a monthly rent of ₹ 9,000. The other particulars of the house are as follows :

	₹
Municipal Valuation	1,20,000
Fair Rent	1,00,000
Standard Rent	1,30,000
Municipal taxes paid by tenant	10,000

Shri Ramesh took a loan of ₹ 1,00,000 on 1st October, 2014 from Dena Bank for the construction of this house at an interest rate of 10% per annum. The loan is still unpaid.

The tenant vacated the house on 31st March, 2018. However, the rent for the month of March could not be recovered from the tenant. Compute the taxable income from house property of Shri Ramesh for the assessment year 2018-19.

श्री रमेश का अजमेर में एक मकान है जो 30 जून, 2017 को बनकर तैयार हुआ। इसे 1 अगस्त, 2017 से ₹ 9,000 प्रति माह के किराये पर किराये से उठा दिया। इस मकान का अन्य विवरण निम्न प्रकार है :

	₹
नगरपालिका मूल्यांकन	1,20,000
उचित किराया	1,00,000
मानक किराया	1,30,000
किरायेदार द्वारा चुकाये गये नगरपालिका कर	10,000

श्री रमेश ने इस मकान के निर्माण हेतु देना बैंक से 1 अक्टूबर, 2014 को ₹ 1,00,000 का ऋण लिया था जिस पर 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज देय है। अभी तक ऋण का पुनर्भुगतान नहीं किया गया है।

किरायेदार ने 31 मार्च, 2018 को मकान खाली कर दिया परन्तु उससे मार्च महीने का किराया वसूल नहीं हो सका। कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिये श्री रमेश की मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय की गणना कीजिये।

Shri Sonu sold some shares on 1-9-2017 for ₹ 10,40,000. He had purchased these shares on 15th May, 2007 for ₹ 1,04,000. He purchased a residential house on 1st December, 2017 for ₹ 2,50,000. He did not own any other residential house. The cost inflation index for the year 2007-08 is 129. Assume that the shares have been sold outside a recognized stock exchange.

Compute his taxable capital gain for the assessment year 2018-19.

श्री सोनू ने अपने कुछ अंश 1-9-2017 को ₹ 10,40,000 में बेचे। उन्होंने इन अंशों को 15 मई, 2007 को ₹ 1,04,000 में क्रय किया था। उनके द्वारा 1 दिसम्बर, 2017 को एक आवासीय मकान ₹ 2,50,000 में क्रय किया गया। उनके पास कोई अन्य आवासीय मकान नहीं है। वर्ष 2007-08 का लागत वृद्धि सूचकांक 129 है। यह मानिये कि अंशों का विक्रय प्रमाणित स्कन्ध विनियम के बाहर किया गया है।

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए कर योग्य पूँजी लाभ की गणना कीजिए।

Discuss the provisions of Income Tax Act relating to Lottery, Crossword puzzles, Horse race and other casual incomes.

लॉटरी, वर्ग पहेली, घुड़दौड़ एवं अन्य आकस्मिक आयों के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

6. The gross total income of Mr. Nand Kishore for the year ended 31st March, 2018 is ₹ 3,55,000. Compute the tax payable by Mr. Nand Kishore for the assessment year 2018-19 if his income includes ₹ 1,20,000 as profit from association of persons who has paid tax on his income at normal rates. He has deposited a sum of ₹ 10,000 in the Public Provident Fund Account during the previous year.

31 मार्च, 2018 को समाप्त हुए गत वर्ष के लिए श्री नन्द किशोर की सकल कुल आय ₹ 3,55,000 है। कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए श्री नन्द किशोर द्वारा देय कर की गणना कीजिए यदि उसकी आय में ₹ 1,20,000 के व्यक्तियों के समुदाय के लाभ सम्मिलित हों तथा समुदाय ने सामान्य दरों से कर चुकाया हो। उन्होंने गत वर्ष में ₹ 10,000 की राशि सार्वजनिक भविष्य निधि खाते में जमा की है।

7. What do you mean by a complete partition and partial partition of an H.U.F. ?
हिन्दू अविभाजित परिवार के पूर्ण एवं आंशिक विभाजन से आप क्या समझते हैं ?

8. A, B and C are partners in a firm, sharing profit and losses in the proportion of 2/5th, 2/5th and 1/5th respectively. The profit and loss account for the year ended 31st March, 2018 is as follows :

A, B तथा C एक फर्म में साझेदार हैं, जो लाभ-हानि क्रमशः 2/5, 2/5 तथा 1/5 के अनुपात में बाँटते हैं। 31 मार्च, 2018 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता निम्न है :

	₹		₹
To Sundry Trade Expenses	1,00,000	By Gross Profit b/d	2,90,000
To Interest on Capital @ 20%		By Interest on Securities	10,000
A 16,000			
B 14,000			
C 12,000	42,000		
To Rent to B	30,000		
To Salary to B	72,000		
To Commission to C	36,000		
To Net Profit	20,000		
	3,00,000		3,00,000

Compute the total income of the firm. B and C are working partners.
फर्म की कुल आय की गणना कीजिये। B तथा C सक्रिय साझेदार हैं।

SECTION - C
खण्ड - स

(Marks : 20 × 2 = 40)

Shri Nathmal is the principal of Bajaj College, Bombay. He was fixed in the new pay scale 37,400-67,000 at ₹ 43,400 and academic grade pay of ₹ 9,000 on 1st July, 2013. As per rules he is entitled to get annual increment @ 3% of salary and academic grade pay which is rounded off to multiple of ₹ 10. He gets 60% of basic pay and academic grade pay as dearness allowance and 8% of the basic pay and academic grade pay as city compensatory allowance. He has been provided with a furnished accommodation by the college owned by it of the estimated rental value of ₹ 4,000 p.m. But the college recovers from him only ₹ 1,000 p.m. Furniture costing ₹ 25,000 has also been provided by the college for which the college recovers from him ₹ 100 p.m. He has been given a car of 1.6 litre (C.C.) which is used by him for personal purpose also. The driver's remuneration and all the expenses relating to the official use of the car are borne by the college. He has been provided with the facility of a gardener, a watchman and a servant who are paid by the college ₹ 450 p.m., ₹ 450 p.m. and ₹ 300 p.m. respectively.

He contributes 15% of his pay and dearness allowance to the Recognized Provident Fund toward which the college contributes an equal amount. Interest amounting to ₹ 2,500 at 12.5% has been credited on the balance standing to the credit of his Provident Fund Account.

On 1st April, 2017 he took interest free loan of ₹ 1,50,000 from his employer for the marriage of his daughter. SBI lending rate on such loan is 16.55%. Out of it he repaid ₹ 50,000 on 1st December, 2017.

During the previous year he received ₹ 2,400 from the Bombay University as remuneration for examining the answer-books of the students. Assuming that the salary becomes due on the first of the next month, determine his taxable income under the head 'salaries' for the assessment year 2018-19.

श्री नथमल, बजाज कॉलेज, बम्बई के प्राचार्य हैं। उनको 1 जुलाई, 2013 को नये वेतनमान ₹ 37,400 - 67,000 के अन्तर्गत ₹ 43,400 और एकेडमिक ग्रेड पे ₹ 9,000 पर स्थिर किया गया। नियमानुसार वह वेतन एवं एकेडमिक ग्रेड पे का 3% वार्षिक वेतन वृद्धि पाने के हकदार हैं जो कि ₹ 10 के गुणांक में पूर्णांकित की जाती है। उन्हें मूल वेतन एवं एकेडमिक ग्रेड पे का 60% महंगाई भत्ता तथा 8% नगर पूरक भत्ता मिलता है। एक सुसज्जित मकान जिसका स्वामी कॉलेज है उन्हें रहने के लिए दिया गया है, जिसका अनुमानित किराया ₹ 4,000 प्रतिमाह है। परन्तु कॉलेज उनसे केवल ₹ 1,000 प्रतिमाह ही वसूल करता है। इसमें ₹ 25,000 की लागत का फर्नीचर भी कॉलेज का ही है जिसके लिये उनसे ₹ 100 प्रतिमाह वसूल किया जाता है। उन्हें एक 1.6 लीटर क्षमता की कार भी दी गई है, जो उनके निजी उपयोग में भी आती है। कार के चालक का पारिश्रमिक और कॉलेज हेतु प्रयोग के समस्त व्यय कॉलेज वहन करता है। उन्हें एक माली, एक चौकीदार तथा एक नौकर की सुविधा भी प्राप्त है जिनको क्रमशः ₹ 450; ₹ 450 तथा ₹ 300 प्रतिमाह कॉलेज की ओर से दिया जाता है।

वे प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन और महंगाई भत्ते का 15% अंशदान देते हैं, जिसमें कॉलेज का भी इतना ही अंशदान है। भविष्य निधि खाने में जमा राशि पर 12.5% से ₹ 2,500 ब्याज के जमा किये गये हैं।

उन्होंने 1 अप्रैल, 2017 को अपनी पुत्री की शादी के लिये अपने नियोक्ता से ₹ 1,50,000 का बिना ब्याज का ऋण लिया था। ऐसे ऋण पर SBI की ब्याज दर 16.55% वार्षिक है। इसमें से उन्होंने, ₹ 50,000 का ऋण 1 दिसम्बर, 2017 को चुका दिया।

गत वर्ष में उन्हें छात्रों की उत्तर-पुस्तिकाएँ जाँचने के लिए बम्बई विश्वविद्यालय से ₹ 2,400 का पारिश्रमिक प्राप्त हुआ। यह मानते हुए कि उनको वेतन अगले माह की पहली तारीख को प्राप्य होता है, उनकी 'वेतन' शीर्षक की कर-योग्य आय कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए ज्ञात कीजिये।

10. Enumerate the expenses and losses which are expressly disallowed in computing taxable income from business.

उन व्ययों व हानियों का उल्लेख कीजिए जो व्यापार की कर-योग्य आय निकालने में स्पष्टतया अस्वीकृत हैं।

11. Explain the circumstances under which the income of other persons are included in the total income of an assessee.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें करदाता की आय में अन्य व्यक्तियों की आय जोड़ी जाती है।

12. Shri Mangilal, sole proprietor of a textile mill situated in a backward area, which started production on 1st July, 1997 showed a profit of ₹ 2,10,000 for the year ending 31st March, 2018. The other details in respect of his income are given below :

- Rent of let out house at Jaipur (Annual) ₹ 12,000. Local taxes paid in respect of this house ₹ 1,000.
- Dividend from U.T.I. ₹ 25,000.
- Agricultural income ₹ 15,000.
- He is also a radio artist. He visited London and New York during the previous year and collected a net income ₹ 1,80,000 which he brought into India.
- During the previous year he received gift of ₹ 60,000 from his friend.
- Life Insurance Premium paid ₹ 8,000. (Premium of ₹ 2,500 was paid on a policy of ₹ 20,000 jointly taken with his friend and the remaining premium was on a policy of ₹ 50,000 taken with his son in March, 2012)
- Donation to Prime Minister's National Relief fund ₹ 5,000.
- During the previous year he purchased N.S.C. 8th issue for ₹ 10,000 and deposited ₹ 10,000 in P.P.F. Account.

Compute the tax liability of Mr. Mangilal for the assessment year 2018-19.

श्री मांगीलाल, जो एक पिछड़े क्षेत्र में स्थापित कपड़े की मिल के अकेले स्वामी हैं, ने 31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष के लिए ₹ 2,10,000 का लाभ दर्शाया है। मिल ने उत्पादन 1 जुलाई, 1997 को प्रारम्भ किया था। उनकी आय से सम्बन्धित अन्य विवरण निम्नांकित हैं :

- जयपुर में किराये पर उठाये गये मकान का वार्षिक किराया ₹ 12,000। इस मकान के स्थानीय कर चुकाये ₹ 1,000।
- यूनिट ट्रस्ट ऑफ इण्डिया से लाभांश ₹ 25,000।
- कृषि आय ₹ 15,000।
- वे रेडियो आर्टिस्ट भी हैं। गत वर्ष में वे लन्दन एवं न्यूयॉर्क गये तथा वहाँ ₹ 1,80,000 की आय प्राप्त की जिसे वे भारत लाये।
- गत वर्ष में उनको एक मित्र से ₹ 60,000 का उपहार मिला।
- जीवन बीमा प्रीमियम चुकाया ₹ 8,000 (₹ 2,500 का प्रीमियम अपने मित्र के साथ संयुक्त जीवन बीमा पॉलिसी ₹ 20,000 के सम्बन्ध में चुकाये तथा शेष प्रीमियम अपने पुत्र के साथ ₹ 50,000 की मार्च, 2012 में ली गयी संयुक्त पॉलिसी से सम्बन्धित था)।
- प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में दान ₹ 5,000।
- गत वर्ष में उन्होंने ₹ 10,000 के राष्ट्रीय बचत पत्र अष्टम निर्गमन क्रय किये तथा ₹ 10,000 सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा कराये।

कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए उनके कर दायित्व की गणना कीजिए।